ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

18 июля 2019 года г. Жердевка № 41

Об утверждении Положения «О Порядке создания и использования парковок
(парковочных  мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего
пользования  местного  значения  в  городе  Жердевке  Жердевского  района
Тамбовской области»

Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения «О Порядке
создания и использования парковок (парковочных мест), расположенных на
автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного  значения  в  городе
Жердевке  Жердевского  района  Тамбовской  области»  и  в  соответствии  с
Градостроительным  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными
законами  от  06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной  деятельности  в  Российской
Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации»,  от  10.12.1995  № 196-ФЗ  «О  безопасности
дорожного движения»,

Жердевский городской Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить  Положение  «О  Порядке  создания  и  использования
парковок  (парковочных  мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах
общего  пользования  местного  значения  в  городе  Жердевке  Жердевского
района Тамбовской области» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Жердевские новости» и
на сайте сетевого издания РИА «ТОП68» (wwwtop68.ru).

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования.

Глава города М.Б. Иваненко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
решением Жердевского городского

Совета народных депутатов
от 28.07.2019  № 41

Положение
«О Порядке создания и использования парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения в городе Жердевке Жердевского района

Тамбовской области»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение  «О  Порядке  создания  и  использования  парковок
(парковочных  мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего
пользования  местного  значения  в  городе  Жердевке  Жердевского  района
Тамбовской области» (далее - Положение) регулирует процедуру создания и
использования  парковок  (парковочных  мест),  расположенных  на
автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного  значения  в  городе
Жердевке Жердевского района Тамбовской области (далее - парковка).

1.2. Действие  настоящего  Положения  распространяется  на  все
автомобильные дороги  общего  пользования  местного  значения  в  границах
города Жердевки Жердевского района Тамбовской области.

1.3. В настоящем Положении используются термины и понятия в том же
значении,  что  и  в  Градостроительном  кодексе  Российской  Федерации,
Федеральном законе от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. СОЗДАНИЕ ПАРКОВОК

2.1. Создание  парковок  предусматривается  в  границах  полосы  отвода
автомобильной  дороги  при  разработке  проектной  документации  на
строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог.

2.2. Создание  парковок  осуществляется  в  соответствии  с
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от  08.11.2007  № 257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах  и  о  дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»,  проектами  планировки
территории,  утвержденными  муниципальными  правовыми  актами
администрации города Жердевка Жердевского района Тамбовской области, с
соблюдением  положений,  предусмотренных  ГОСТ  Р  52766-2007  «Дороги

автомобильные  общего  пользования.  Элементы  обустройства.  Общие
требования».

2.3. Парковки  создаются  для  организованной  временной  стоянки
транспортных средств, в целях увеличения пропускной способности дорог и
повышения безопасности дорожного движения.

2.4. Финансирование  мероприятий  по  созданию  и  использованию
парковок,  расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования
местного  значения  в  городе  Жердевке  Жердевского  района
Тамбовской  области,  осуществляется  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

3. РАЗМЕЩЕНИЕ И ОБОРУДОВАНИЕ ПАРКОВОК

3.1. Размещение  парковок  не  должно  создавать  помех  в  дорожном
движении  другим  участникам  дорожного  процесса,  снижать  безопасность
дорожного  движения,  противоречить  требованиям  Правил  дорожного
движения  Российской  Федерации,  касающихся  остановки  и  стоянки
транспортных средств.

3.2. Территория  парковки  оборудуется  техническими  средствами
организации  дорожного  движения  в  соответствии  с  нормативно-
техническими документами и Правилами дорожного движения Российской
Федерации.

3.3. Обозначение  парковок  на  автомобильной  дороге  может
производиться на участках, предусмотренных проектной документацией на
дорогу.

4. СОДЕРЖАНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ПАРКОВОК

4.1. Содержание  парковок,  расположенных  на  автомобильных  дорогах
общего  пользования  местного  значения  в  городе  Жердевке  Жердевского
района  Тамбовской  области,  обеспечивается  администрацией  города
Жердевка  Жердевского  района  Тамбовской  области  за  счет  мероприятий,
предусматривающих ремонт и содержание автомобильных дорог, на которых
расположены парковки.

4.2. Эксплуатация парковок может быть приостановлена или прекращена
в случаях:

1) производства  работ  по  ремонту  (реконструкции)  проезжей  части
улично-дорожной сети;

2) изменения схемы организации дорожного движения;
3) проведение  специальных  мероприятий  местного  значения

(праздничные  мероприятия,  соревнования  и  др.).  В  данном  случае  в
распоряжении о проведении мероприятий должно быть указано, когда и на
какое время эксплуатация парковки будет приостановлена.

4.3. Решение  о  приостановлении  или  прекращении  использования
парковки принимается администрацией города Жердевка Жердевского района

Тамбовской области путем принятия соответствующего постановления.

5. ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВКОЙ

5.1. Использование парковок осуществляется на бесплатной основе.
5.2. Парковки  общего  пользования  не  предназначены  для  хранения

транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным
средством третьими лицами на  парковках  общего  пользования,  владельцы
транспортных средств несут самостоятельно.

5.3. Использование  парковок,  правила  стоянки,  въезда  и  выезда
транспортных  средств  с  них  регламентируются  Правилами  дорожного
движения Российской Федерации, существующей дислокацией технических
средств  организации  дорожного  движения  на  автомобильную  дорогу  и
другими нормативными документами.

5.4. Пользователи  парковок  имеют  право  получать  информацию  о
правилах пользования парковкой.

5.5. Пользователи  парковок  обязаны соблюдать  требования  настоящего
Положения, Правил дорожного движения Российской Федерации.

5.6. Пользователям парковок запрещается:
1) блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;
2) создавать  друг  другу  препятствия  и  ограничения  в  пользовании

парковкой;
3) нарушать общественный порядок;
4) загрязнять территорию парковки;
5) совершать  иные  действия,  нарушающие  установленный  порядок

использования парковок.
5.7. На  территории  парковки  организуются  места  для  транспортных

средств инвалидов и лиц с ограниченными возможностями передвижения с
нанесением  специальной  разметки.  Предоставление  таких  мест  иным
пользователям не допускается.

5.8. На  каждой  парковке  общего  пользования  выделяется  не  менее  10
процентов мест (но не менее одного места) для парковки автотранспортных
средств  инвалидов,  которые  не  должны  занимать  иные  транспортные
средства.

	Глава города М.Б. Иваненко
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	УТВЕРЖДЕНО
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. СОЗДАНИЕ ПАРКОВОК
	3. РАЗМЕЩЕНИЕ И ОБОРУДОВАНИЕ ПАРКОВОК
	4. СОДЕРЖАНИЕ И ЭКСПЛУАТАЦИЯ ПАРКОВОК
	5. ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВКОЙ